1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ NHUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TTr-UBND Phú Nhuận, ngày       tháng    năm 2021

TỜ TRÌNH

V/v xin phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử

văn hóa đền thờ Bạch Y công chúa, xã Phú Nhuận, huyện Như Thanh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Như Thanh.

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/06/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/06/2014;

Căn cứ Luật Di sản Văn hóa số: 28/2001/QH10 ngày 29 tháng 6 năm 2001 và

Luật số 32/2009/QH12 ngày 18 tháng 6 năm 2009 sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Di sản Văn hóa;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công;

Căn cứ Nghị định 166/2018/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Chính phủ

Quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án

bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh;

Căn cứ Văn bản 112/UBND-NN ngày 06/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Thanh Hóa về việc đồng ý về chủ trương cho mở rộng khuôn viên di tích lịch sử văn

hóa danh lam thắng cảnh Đền Bạch Y công chúa tại xã Phú Nhuận, huyện Như Thanh;

 Căn cứ Văn bản 18321/UBND-THKH ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Thanh Hóa về việc đồng ý về chủ trương  đầu tư tu bổ, tôn tạo di tích Đền Bạch Y

công chúa tại xã Phú Nhuận, huyện Như Thanh;

Căn cứ Văn bản 33/UBND-TCKH ngày 09/02/2021 của Ủy ban nhân dân huyện

Như Thanh về việc, giao triển khai thực hiện dự án tu bổ, tôn tạo di tích Đền Bạch Y

công chúa tại xã Phú Nhuận, huyện Như Thanh;

Căn cứ thực trạng hiện nay của di tích, UBND xã Phú Nhuận xét thấy cần thiết

phải lập dự án Tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử văn hóa đền thờ Bạch Y công chúa, trên cơ

sở đó để từng bước trùng tu tôn tạo, xây dựng các công trình phù hợp, có như vậy mới

đáp ứng được nhu cầu thực hiện tín ngưỡng của du khách thập phương về thăm quan,

vãn cảnh đền hàng năm ngày một đông.

 UBND xã Phú Nhuận đề nghị UBND huyện Như Thanh về việc Tu bổ, tôn tạo

di tích lịch sử văn hóa đền thờ Bạch Y công chúa; Xã Phú Nhuận, huyện Như Thanh,

tỉnh Thanh Hóa cụ thể như sau:

1. Tên dự án: Tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử văn hóa đền thờ Bạch Y công chúa

2

2. Chủ đầu tư: UBND xã Phú Nhuận

3. Đối tượng thụ hưởng dự án: Di tích lịch sử văn hóa đền thờ Bạch Y

công chúa.

4. Mục tiêu, quy mô, địa điểm và phạm vi đầu tư

4.1. Mục tiêu đầu tư: Duy trì sự tồn tại lâu dài của di tích trong những điều kiện

tự nhiên môi trường xã hội hiện tại và tương lai. Bảo tồn các thành phần và cấu trúc

của di tích với tất cả những đặc điểm vốn có của nó, đồng thời bảo tồn hệ giá trị của di

tích đã được xác định. Trả lại trong mức độ có thể những mất mát của di tích để đảm

bảo tính toàn vẹn của di tích.

 4.2. Quy mô, địa điểm và phạm vi đầu tư:

Lập tổng mặt bằng quy hoạch và xây dựng trên diện tích đất sau khi mở rộng:

13.000m2. Gồm các hạng mục : Cổng tứ trụ (4m2), Lầu cô (10m2), Lầu cậu (10m2),

Lầu hóa vàng (4m2), Nhà sắp lễ (50m2), Nhà khách (50m2), Nhà thủ từ, bếp (43m2),

Nhà vệ sinh (20m2), Sân, đường, kè hồ, kè suối, cây xanh đường dạo, bãi đậu xe...

Đầu tư xây dựng toàn bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong ranh giới công trình, hệ thống

cấp điện, cấp thoát nước ngoài nhà.

5. Địa điểm xây dựng: Xã Phú Nhuận, huyện Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa

6. Tổng nguồn vốn đầu tư của dự án: 7,058 tỷ.

7. Nguồn vốn: Vốn hỗ trợ từ ngân sách huyện: 4 tỷ đồng, ngân sách xã: 1,058 tỷ đồng,

nguồn vốn xã hội hóa và huy động hợp pháp khác 2 tỷ đồng.

8. Phương án quản lý, vận hành dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý và vận hành dự

án theo quy  định của Pháp luật.

9. Thời gian và tiến độ thực hiện: Thời gian thực hiện 03 năm (2020-2023)

10. Tổ chức thực hiện.

- Cơ quan tổ chức lập dự án: Đơn vị tư vấn tổ chức, cá nhân có chứng chỉ hành

nghề trùng tu tôn tạo di tích theo quy định hiện hành.

- Cơ quan trình phê duyệt: Ủy ban nhân dân huyện Như Thanh.

Uỷ ban nhân dân xã Phú Nhuận kính trình Ủy ban nhân dân huyện Như Thanh

xem xét, phê duyệt chấp thuận chủ trương Tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử văn hóa đền

thờ Bạch Y công chúa, để UBND xã có căn cứ thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND huyện ;

- Phòng TC-KH ;

- Phòng KT-HT ;

- Phòng VH&TT ;

- Phòng TN&MT ;

- Lưu :Vp, Vh.

CHỦ TỊCH

            Ngô  Xuân Thân

		chutich.phunhuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-13T11:01:45+0700

		phunhuan.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-15T08:40:02+0700

		2021-04-15T08:40:44+0700

		2021-04-15T08:41:05+0700